בפני כב' השופטת תמר בזק רפפורט

המבקשים 1. בועז אליאס

2. רעות ברח"ד-גולדפרב
ע"י ב"כ עוה"ד שמואל אהרנסון ועופר לוי

נגד

רכבת ישראל בע"מ
ע"י ב"כ עוה"ד נועם רונן ונועה לוי

המשיבה

### החלטה

בפניי בקשה לאישור תובענה כייצוגית, שעניינה קיום הוראות החוק למניעת העישון במקומות ציבוריים והחשיפה לעישון, התשמ"ג-1983 (להלן - החוק למניעת העישון) בתחנות וברציפי רכבת ישראל.

המשיבה נקטה פעולות מסויימות שנועדו למנוע את העישון בתחנות וברציפי הרכבת, אך נראה, לכאורה, כי הצליחה למנוע את העישון בהם באופן חלקי בלבד. לטענת המבקשים, המשיבה לא מילאה אחר כל המוטל עליה על פי החוק למניעת העישון, ומכאן הבקשה.

רקע

1.

בהקשר זה מוסיפים המבקשים, כי בחוזר 52 הונחו מנהלי התחנות לתעד בכתב את הפניות שנעשות למוקדי הרשויות המקומיות ולשמור את תרשומות השיחות בקלסר ייעודי. משלא עמדה המשיבה בסטנדרט הזהירות שהיא עצמה קבעה, ברי כי התרשלה.

להלן נבחן האם מתקיימים התנאים לאישורה של התובענה כתובענה ייצוגית, בהתאם להוראות חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן - חוק תובענות ייצוגיות).

שאלות משותפות בעלות סיכוי סביר להכרעה לטובת חברי הקבוצה

5. סעיף 2א(א) בחוק למניעת העישון מטיל על המחזיק במקום ציבורי חובה לפקח ולעשות כל הניתן למניעת העישון בתחום המקום הציבורי. לענייננו רלוונטית הוראת סעיף 2א(ב), הקובעת, כי יראו את המחזיק של מקום ציבורי כמי שמילא את חובתו זו אם הוכיח שפעל בשתי דרכים מצטברות:

לכאורה נראה, כי הנחיה זו הולמת את הוראת סעיף 2א(ג) בחוק למניעת העישון, המטיל על כל רשות מקומית לפרסם מספר טלפון שיהיה פעיל 24 שעות ביממה, לצורך הגשת תלונה למפקח בדבר הפרת הוראות החוק; כמו גם את דברי ההסבר להצעת חוק איסור העישון במקומות ציבוריים, התשמ"ג-1983, שבהם נאמר כי "אכיפת החוק תיעשה בעיקרה על ידי מנגנון הפיקוח העירוני וכן על ידי סדרנים שימנו הבעלים של מקומות ציבוריים" (ה"ח 1632 מיום 6.7.1983, ע' 195). עם זאת בפועל התברר, כפי שיוצגו הדברים להלן, כי הפניה לרשויות המקומיות לא הניבה את התוצאות הרצויות בתחום אכיפת איסור העישון בתחנות וברציפים.

בהקשר זה צירפה המשיבה פניה שנעשתה מצדה לעיריית תל-אביב ביום 30.7.12 בדרישה כי פקחי העירייה ייענו לפניות שנעשות מצד נציגי המשיבה בעקבות עישון בתחנות וברציפים. במענה לכך השיבה עיריית תל-אביב ביום 2.8.12, כי השירות המשפטי "יושב בימים אלה על המדוכה, כדי לבחון את יישומו של התיקון בהתאם לקבוע בצו" (הכוונה היא לצו למניעת עישון במקומות ציבוריים והחשיפה לעישון (שינוי התוספת לחוק), התשע"ב-2012, שקבע

איסור על עישון בתחנות וברציפים החל ביום 11.7.12). לא הוצג המשך להתכתבות זו, אך הוצגו תכתובות דואר אלקטרוני שנעשו בחודשים יולי ואוקטובר 2013, שבגדרן מלינים מנהלי משמרות בתחנות רכבת בתל-אביב על כך, שהפיקוח העירוני אינו נענה לפניות שנעשות בעקבות עישון אסור בתחנות וברציפים.

9.

למרות זאת, לא נקטה המשיבה באמצעים נוספים להבטחת מניעת העישון, כדוגמת פניה למשטרה, מינוי סדרנים מטעמה או הנחיית עובדיה להעיר באופן שיטתי למעשנים, אלא ראתה עצמה כמי שיצאה ידי חובתה בנקיטה בשורת האמצעים שתוארה ובפניה לרשויות המקומיות, במיעוט התחנות.

13. בנסיבות אלה, השאלה האם היה על המשיבה למנות סדרנים, היא שאלה המצריכה בירור. בהתאם לתקנה 1 לתקנות הגבלת העישון במקומות ציבוריים (סדרנים), התשמ"ח-1988, רשאי המחזיק במקום ציבורי למנות סדרן. זה מוסמך לדרוש מאדם שעישן במקום ציבורי לזהות עצמו, "ואם סירב לעשות כן, רשאי הוא לעכב אותו באותו מקום עד לבוא שוטר, אך לא יותר מאשר שעה אחת" (סעיף 8(א) בחוק למניעת העישון).

נוכח כך, הטיעון באשר לחובה להפעיל את עובדי הרכבת גם לצורך אכיפת איסור העישון, איננה חורגת מגדרי חזית המחלוקת, כפי שנתחמה בכתבי הטענות. למרות זאת, לא נראה כי טיעון המבקשים בעניין סמכויות פקיד רכבת בנושא מניעת העישון, כפי שהן קבועות בסעיף 44 לפקודת מסילות הברזל [נוסח חדש], תשל"ב-1972 ובסעיף 10 לתקנות מסילות הברזל (תנאי נסיעה ברכבת), תש"ס-2000, מסייע להם. זאת כיוון, שבמקרה של עישון במקום אסור פקיד הרכבת אינו מוסמך להרחיק אדם, אלא רק לדרוש ממנו להזדהות בפניו, סמכות המסורה גם לסדרן שמונה לפי החוק למניעת העישון.

רכיב הנזק והקשר הסיבתי

18. לטענת המשיבה, אין בנמצא נזק בר פיצוי. הנזקים שלהם טוענים המבקשים אינם בבחינת נזק חמור ומהותי, ולכן אינם מתאימים להתברר במסגרת תובענה ייצוגית.

מבין נוסעי הרכבת שאינם מעשנים נחשף לעישון בתחנות וברציפים בניגוד לרצונו, אלא רק מחצית או רבע האחוז, עדיין מדובר בקבוצה שהיקפה מתאים, מטבעו, לתובענה ייצוגית.

27. עם זאת, לעניין המועד שהחל ממנו יש למנות את נזקי הקבוצה יצוין, כי הצו למניעת העישון במקומות ציבוריים והחשיפה לעישון (שינוי התוספת לחוק), התשע"ב-2012 (להלן - שינוי התוספת לחוק) פורסם ברשומות ביום 11.6.12, ונכנס לתוקף שלושים ימים מיום פרסומו, קרי ביום 11.7.12. זהו המועד שהחל ממנו יש למנות את נזקי הקבוצה, ככל שישנם. בנוסף, בהתאם להוראת סעיף 10(א) לחוק תובענות ייצוגיות, הקובעת שלא ייכלל בקבוצה אדם שעילת תביעתו נוצרה לאחר המועד שבו אושרה התובענה הייצוגית, אין מקום לכלול בהגדרת הקבוצה אדם שייחשף בעתיד לעשן סיגריות בתחנות וברציפים.

כמו כן, תימסר הודעה למנהל בתי המשפט, בצירוף החלטה זו, לצורך רישום בפנקס תובענות ייצוגיות.

36. המשיבה תישא בשכר טרחת באי כוח המבקשים בסך 50,000 ₪.

37. ישיבת קדם משפט תתקיים **ביום 6.7.14 בשעה 09:30**.

התיק יובא בפניי לצורך מעקב ביום 21.5.14.

**ניתנה היום, י"ג אייר תשע"ד, 13 מאי 2014, בהעדר הצדדים.**